Dies gilt grundsätzlich von jedem Christen und birgt daher eine antihierarchische Aufwertung der volkssprachlichen Laien in sich,<sup>130</sup> als deren bedeutendste von

---

**123** Wyclif: Sermones. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 58), Band 2, Sermo 17, S. 126, Z 20–24: *Cum autem Christus secundum divinitatem sit circulus intelligibilis cuius centrum sit ubique et circumferentia nusquam ac secundum humanitatem sit ubique in medio ecclesie, patet quod secundum valde disparatos diametros contingit ipsum attingere.* Zum Bild, ursprünglich als *sphaera*, vgl. Alanus ab Insulis: *Regulae theologiae*. Regeln der Theologie. Lateinisch/deutsch, übers. und eingeleitet von ANDREAS NIEDERBERGER und MIRIAM PAHLSMEIER. Freiburg i. Br. 2009 (Herders Bibliothek der Philosophie des Mittelalters. Band 20), regula 7, S. 64.

**124** Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 6, S. 132–134.

**125** Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 5, S. 107, Z. 25f.

**126** Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 5, S. 108, Z. 18–31.

**127** Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 1, S. 14, Z. 19–21: *sed ipse est Romanus pontifex sicut est caput universalis ac cuiuslibet particularis ecclesie.* Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 1, S. 16, Z. 2–6: *Cum ergo persona universalis ecclesie secundum multas partes suas ibi nascebatur, segregata ex utero synagoge, et ibi triumphavit crescens in gentibus: ideo fuit consonum quod caperet nomen a civitate metropoli gencium que est Roma.* Vgl. Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 2, S. 36, Z. 12.

**128** Wyclif: Tractatus de ecclesia. Hg. von LOSERTH (wie Anm. 119), c. 6, S. 131, Z. 23–28: (Einwand): *Sexto arguitur contra dicta in ratione secunda: videtur enim, si Christus desponsavit matrem ecclesiam cuius fuit filius, quod filius foret senior matre sua, sicut est honorabilior, melior et formalius quam illa, et sic ydenticaret sibi omne membrum ecclesie (ut sepe innuitur in sanctis doctoribus et scriptura).* In der Antwort (S. 132, Z. 30–S. 133, Z. 18): *Sed difficultas est, utrum Christus secundum humanitatem sit forma ecclesie. Et videtur mihi quod sic; nam sicut forma vivificat et movet corpus ad actus suos, limitans sibi et partibus suis crementum et alia accidentia naturalia, sic se habet nedum divinitas Christi extrinsecus, sed humanitas eius intrinsecus ad sanctam matrem ecclesiam [...]. Nam eo ipso, quo praedestinatus habet celibatum, recipiens a sponso ecclesie semen fidei, gignendo filium Dei, est virgo, sponsa Christi, et per consequens, soror et frater eius germanus, per idem, mater eius, cum gignit Christum spiritualiter ex semine sponsi in anima conversa ad Christum.*